ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA Nº 006/2011, DO 1º PERIODO ORDINÁRIO, DA 3º SESSÃO LEGISLATIVA, DA 12º LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIÊN, EM 22 DE MARÇO SOB A PRESIDÊNCIA DO SR. ARLINDO MACHADO.
Aos vinte e dois dias do mês de Março de 2011, às dezessete horas no Auditório da Câmara Municipal do Poder Legislativo de Piên, Estado do Paraná, realizou-se a quinta sessão ordinária, presentes o Presidente Sr. Arlindo Machado, o Sr. Vice-Presidente Edenilson Rogério John, e os Senhores Vereadores Eduardo Pires Ferreira, Élio Irineu Taborda, Sonia Maria Schier, Pedro Mielke, Antonio Carlos de Ramos, Leonides Ritzmann e Nivaldo Knopiek. Havendo quorum regimental de Vereadores, o Presidente Sr. Arlindo Machado  declarou aberta a sessão com a seguinte ordem do dia: Leitura da Ata da Sessão Ordinária anterior, que uma vez lida e aprovada foi assinada por todos. Leitura e apresentação das Indicações nº023/2011, nº. 024/2011 e nº. 025/2011, de autoria dos Vereadores Élio Irineu Taborda, Edenilson Rogério John, Sonia Maria Schier e Eduardo Pires Ferreira, as quais foram aprovadas por unanimidade de votos. Leitura e primeira discussão do Projeto de Lei nº002/2011, de origem do Poder Executivo, que referenda Convênio firmado pelo Poder Executivo com a Associação Escola Musical Harmonia. Encerada a primeira discussão o Vereador Leonides Ritzmann pediu dispensa da segunda discussão. Em seguida o Presidente Sr. Arlindo Machado submeteu o pedido à deliberação do Plenário, que aprovou por unanimidade de votos. Após, com parecer favorável das Comissões, o Presidente colocou em votação o Projeto de Lei nº.002/2011, que foi aprovado por unanimidade de votos. Em seguida passou-se para palavra livre. Fez uso da palavra o Vereador Antonio Carlos de Ramos, e solicitou envio de oficio ao Executivo Municipal para que o Município crie uma comissão para divulgar o nome de Piên em feiras e eventos para trazer novas empresas. Disse também para rever o valor das diárias dos motoristas da saúde que hoje é de 16,00 reais. Agradeceu a presença da Secretária da Cultura, Sra. Eliane Seidel. O Vereador Pedro Mielke também comentou sobre as diárias, e parabenizou o serviço prestado pelo Setor Rodoviário nas estradas das comunidades de Mosquito e Cachoeirinha. O Vereador Leonides Ritzmann também comentou do reajuste das diárias, e a respeito do evento em Curitiba, disse que os Deputados estão trabalhando para que os produtores de fumo não venham a sofrer prejuízos futuramente. Aproveitou a presença do Secretário do Setor Rodoviário, Sr. Josuel Lesniovski, e solicitou melhorias na estrada da localidade do Picacinho. O Vereador Eduardo Pires Ferreira pediu a união dos produtores do fumo para que não seja extinto no País, agradeceu o apoio do departamento de Agricultura e Emater a associação de caprino e ovino na última semana.na Feinco em São Paulo. O Vereador Edenilson Rogério John solicitou providências para que os motoristas da saúde tenham uma sala onde possam descansar no intervalo das viagens. Falou que Piên tem recursos e deve investir para atrair novos empreendimentos. A Vereadora Sonia Maria Schier falou da importância de outras alternativas se a situação do fumo se complicar ainda mais. Os demais Vereadores Nivaldo Kinopk, Antonio Carlos de Ramos, Pedro Mielke e Élio Irineu Taborda se manifestaram e disseram estar preocupados com a situação dos produtores. Nada mais havendo a ser tratado, o Sr. Presidente agradeceu a presença  de todos e encerrou a Sessão marcando a próxima para o dia 29 de Março de 2011, às 17:00 horas.  Eu Soeli Wendrechovski por determinação do 1º Secretário Vereador Eduardo Pires Ferreira lavrei esta ata que após lida e aprovada será assinada por todos.